
  Prot. n. 150881 dell’1.12.2021 rep. 442 

1 
 

 

Senato Accademico 
Seduta del 29 novembre 2021 

 
XIII  –  RICHIESTE RICONOSCIMENTO CFU:  

- Conferenza nazionale dal titolo “Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e le 
opportunità per promuovere l’uguaglianza di genere; 

- Cineforum Morgana - 3 proiezioni; 
- Ciclo di incontri e visite aziendali; 
- MAI PIU' SCUSE focus interdisciplinare sulla violenza di genere; 
- ELSA DAY. Privacy nell'Era Digitale; 
- Seconda Edizione del Workshop Motorsport e Automotive “Studenti in Carena”; 
- Verso il diritto di non soffrire? 

 

 
L’anno 2021, il giorno 29 del mese di novembre, alle ore 10.33 e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Abbate Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P   

Direttore Dipartimento  Prof. Calogero Mario Pio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Eugenio Guglielmino P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof. Majolino Domenico P     

Vice Direttore Dipartimento Prof. Galletti Francesco P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Graziano Mario P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. Cucinotta Eugenio P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Oliveri Francesco P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Di Stefano Anita P   

Rappresentante macro-area Prof. Nastasi Francesco P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Costa Dino P   



  Prot. n. 150881 dell’1.12.2021 rep. 442 

2 
 

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof. Mostaccio Fabio P   

Rappresentante RTD Dott.ssa Gugliandolo M.Cristina P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig.ra Calabrese Simona P   

Rappresentante studenti Sig. Currò Danilo P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Gullifà Guglielmo P   

Rappresentante studenti Sig. Picciolo Pierluca P   

Rappresentante Specializz. Dott. Nirta Giuseppe P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Centofanti Antonio P   

 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

- di approvare le richieste di riconoscimento di quote di CFU agli studenti dell’Ateneo per 

la partecipazione agli eventi di seguito specificati: 

 Conferenza nazionale dal titolo “Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e le 

opportunità per promuovere l’uguaglianza di genere” – 08 novembre 2021 dalle ore 

10.00 alle ore 12.00 - 0,25 CFU;  

 Cineforum Morgana - 3 proiezioni: 15.11.21, 06.12.21 e 13.12.21 alle ore 21.00 – 

0,25 CFU; 

 Ciclo di incontri e visite aziendali - Varie date – 0,25 CFU; 



  Prot. n. 150881 dell’1.12.2021 rep. 442 

3 
 

 MAI PIU' SCUSE focus interdisciplinare sulla violenza di genere - 22-23-24-25-26 

novembre 2021 pomeriggio – 0,25 CFU; 

 ELSA DAY. Privacy nell'Era Digitale - 24.11.2021  ore 15:30 – 0,25 CFU; 

 Seconda Edizione del Workshop Motorsport e Automotive “Studenti in Carena” - 

14-16 dicembre 2021 – 0,25 CFU; 

 Verso il diritto di non soffrire? – 27 novembre 2021 ore 9.30 - 0,25 CFU; 

- nell’ottica di coordinare l’iter e snellire le procedure per gli studenti, gli interessati 

potranno avanzare istanza di riconoscimento delle competenze acquisite in attività 

formative quali seminari, conferenze e webinar promossi dall’Ateneo, esclusivamente al 

raggiungimento dei CFU previsti all’interno del proprio Piano degli Studi nell’ambito 

della relativa Tipologia di Attività Formativa (TAF); 

- il riconoscimento delle quote di CFU nelle carriere degli studenti partecipanti agli eventi  

autorizzati dall’Ateneo, sarà effettuato dalle competenti articolazioni amministrative del 

D.A. Servizi Didattici e Alta Formazione ed avverrà a seguito del provvedimento di 

convalida di competenza del Consiglio del Corso di Studio degli studenti interessati.  
 

 

Allegati: 
- relazione istruttoria; 

- prospetto riepilogativo istanze pervenute;  
- fascicolo eventi. 
 

 
 

         F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                      Direttore Generale 
                                                                                                                             Avv. Francesco Bonanno 

 


